Nhưng về sách lược bên ngoài ta vẫn phải nói cảm ơn, ta phải dùng sách lược của Việt Vương Câu Tiễn... Phải “dĩ nhu chế cương”<sup>3</sup>. Trong thư chúc Tết đồng bào, chiến sĩ cả nước nhân dịp Tết Bính Tuất (1946), Chủ tịch Hồ Chí Minh nêu khẩu hiệu “Hoa-Việt thân thiện”<sup>4</sup>.

Hòa hoãn với quân Tưởng là hòa hoãn với một kẻ thù nguy hiểm trực tiếp để hạn chế sự chống phá điên cuồng của chúng và ta có điều kiện tập trung lực lượng kháng chiến chống kẻ thù chính là thực dân Pháp.

Đảng Cộng sản Việt Nam: *Văn kiện Đảng Toàn tập*, Nxb CTQG, H, 2000, T. 7, tr. 427

3. Hồi ký của đồng chí Đặng Việt Châu, nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân dân lâm thời tỉnh Vĩnh Yên năm 1945, Biên bản tọa đàm ngày 29-5-1964, Tài liệu lưu tại Ban Nghiên cứu Lịch sử Đảng tỉnh Vĩnh Phúc, tr. 9

4. Báo *Cứu quốc*, số Tết Bính Tuất (1946)

5. *Hồ Chí Minh Toàn tập*, Nxb CTQG, H, 2011, T. 7, tr. 27

6. Đảng Cộng sản Việt Nam: *Văn kiện Đảng Toàn tập*, Nxb CTQG, H, 2000, T. 8, tr. 43-44

7. *Hồ Chí Minh Toàn tập*, Nxb CTQG, H, 2011, T. 4, tr. 534

8. Lê Duẩn: *Dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, vì độc lập tự do, vì chủ nghĩa xã hội, tiến lên giành những thắng lợi mới*, Nxb ST, H, 1975, tr.